
 

Decreto Dirigenziale n. 8 del 03/02/2012

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR CAMPANIA 2007-2013 - ASSE 2 "MISURA 226" - AZIONI B) E D). CONFERMA DEL

PREZZARIO DELLE "OPERE DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO REALIZZATE IN

ECONOMIA, SOTTO LA FORMA DELLA AMMINISTRAZIONE DIRETTA" E PROROGA DEI

TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI AIUTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  13 Febbraio 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che 

- con Deliberazione n. 283 del 19 marzo 2010, è stata recepita la Decisione della Commissione UE n. 

C(2010) n. 1261 del 2 marzo 2010 che ha approvato la revisione del Programma di Sviluppo Rurale 

(P.S.R.) Campania per il periodo di programmazione 2007-2013, in modificazione della Decisione della 

Commissione U.E. C(2007) 5712 del 20 novembre 2007; 

- il Comitato di Sorveglianza del P.S.R. Campania 2007 - 2013, istituito con Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale n. 67 del 13 marzo 2008, ha approvato i criteri di selezione delle operazioni, che - a 

norma dello stesso programma - è preliminare all’attuazione delle misure in cui esso si articola; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 210 del 18 novembre 2010, il Coordinatore pro 

tempore dell’A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario è stato delegato a svolgere la funzione di 

Autorità di Gestione (A.d.G.) del P.S.R. Campania 2007 - 2013; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 72 del 25 marzo 2008, l’Autorità Ambientale 

Regionale è stata delegata a svolgere le competenze relative all’attuazione del P.S.R. Campania 2007 - 

2013; 

- con Decreto Dirigenziale n. 55 del 2 novembre 2011, è stato approvato il Bando di attuazione della 

“Misura 226” - Azioni B) e D) - pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 70 del 7 

novembre 2011 e che, i Modelli delle rispettive Domande di Aiuto (Formulari) sono stati resi disponibili - 

a partire dal 15 novembre 2011 - accedendo alle pagine dedicate al P.S.R. Campania 2007 - 2013 al 

seguente indirizzo web: http://psragricoltura.regione.campania.it; 

- il termine di presentazione delle Domande di Aiuto - originariamente fissato al 12 gennaio 2012 - con 

Decreto Dirigenziale n. 1 del 12 gennaio 2012 è stato prorogato al successivo 3 febbraio 2012; 

 

CONSIDERATO che 

- nelle more, il Regolamento per l’esecuzione dei lavori in materia forestale, vivai regionali, attività 

delegate ai sensi della legge regionale n. 11/1996 ed altre attività assimilabili, approvato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n. 1269 del 24 maggio 2001 - richiamato nei Bandi delle due Azioni 

della Misura 226, in scadenza il 3 febbraio 2012 - è stato abrogato dal Regolamento n. 11 del 6 

dicembre 2011, (di attuazione dell’art. 67 della Legge regionale n. 3 del 27 febbraio 2007 per la 

esecuzione dei lavori in materia forestale, vivai regionali, attività delegate ai sensi della L.R. 11/96 ed 

altre attività assimilabili), a decorrere dal 4 gennaio 2012; 

- nelle more, si rende necessario - altresì - provvedere alla conferma del Prezzario delle “Opere di 

miglioramento fondiario realizzate in economia, sotto la forma della Amministrazione diretta”, in modo da 

consentire i Pagamenti degli Aiuti concessi ai soggetti Beneficiari, in funzione dei lavori realizzati in 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  13 Febbraio 2012



 

 

 
 

Amministrazione diretta (già approvato con Decreto Dirigenziale n. 58 del 15 settembre 2010 e 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 64  del 27 settembre 2010); 

- nel rispetto di quanto previsto dal quinto comma dell’art. 26 del Regolamento (CE) della Commissione 

n. 1975/2006 del 7 dicembre 2006 (Controlli amministrativi), il complessivo sistema di rendicontazione 

delle spese ammesse (per come previsto dal Bando approvato con il Decreto Dirigenziale n. 55 del 2 

novembre 2011) è suscettibile di ulteriori specificazioni e semplificazioni, in ordine alle modalità da 

seguire per i Lavori in Amministrazione diretta; 

- si rende - pertanto - necessario modificare il Bando approvato con Decreto Dirigenziale n. 55 del 2 

novembre 2011, nella parte in cui sono indicate le modalità di presentazione delle richieste di 

Pagamento per stato di Avanzamento lavori o Saldo, per i soli Lavori in Amministrazione diretta; 

 

RITENUTO - pertanto - che è necessario procedere a differimento breve del termine di presentazione 

delle Domande di Aiuto, e ciò per rendere effettive ed utili le modificazioni apportate con il presente 

Decreto; 

 

per quanto premesso e considerato 
DECRETA 

1. di stabilire che il Prezzario di riferimento da utilizzare per la presentazione dei Progetti a valere sulle 

Azioni B e D della Misura 226 del P.S.R. Campania 2007 - 2013 (e di cui al Decreto Dirigenziale n. 55 

del 2 novembre 2011) è quello già approvato con Decreto Dirigenziale n. 58 del 15 settembre 2010 e 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 64 del 27 settembre 2010, ferma la 

possibilità di fare riferimento - per le categorie di lavori eventualmente ivi non contemplate - agli altri 

prezzari già indicati nel Bando, utilizzando l’importo più basso; 

2. di integrare il Bando (di cui al Decreto n. 55 del 2 novembre 2011), nelle parti in cui sono indicate le 

Spese ammissibili e le modalità di presentazione-rendicontazione delle richieste di Pagamento per stato 

di Avanzamento lavori o Saldo, prevedendosi - per i Lavori in Amministrazione diretta - che: in 

alternativa alla produzione degli statini paga del personale impegnato nella realizzazione del Progetto e 

in alternativa alle attestazioni di avvenuto versamento degli oneri accessori, è possibile produrre i 

Provvedimenti di liquidazione e i Mandati di pagamento - questi ultimi debitamente quietanzati dal 

Tesoriere dell’Ente - emessi in favore del personale e degli Enti previdenziali competenti, per i periodi di 

esecuzione dei lavori. 

Rimangono fermi la verifica di corrispondenza tra Computo Metrico estimativo e Contabilità dei lavori (da 

tenersi a cura del Direttore dei lavori, ai sensi e per gli effetti del Regolamento n. 11 del 6 dicembre 

2011) e l’obbligo di presenza dell’Attestazione di Regolarità amministrativa e contabile della procedura e 

di tutti i documenti di Spesa allegati (a cura del R.U.P., ai sensi del dodicesimo comma dell’art. 14 del 

Regolamento approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 58 del 24 

marzo 2010, di attuazione dell’art. 17 della Legge regionale n. 3 del 27 febbraio 2007); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  13 Febbraio 2012



 

 

 
 

3. di prorogare il termine di presentazione delle Domande di Aiuto (di cui al Decreto Dirigenziale n. 55 

del 2 novembre 2011 - Azioni B e D della Misura 226, con riparto della complessiva dotazione finanziaria 

messa a Bando al 50% tra le due Azioni e riserva di impiegare le eventuali risorse inutilizzate per 

finanziare le domande incapienti nella dotazione dell’altra Azione) alla data del 16 febbraio 2012. 

Ciò, anche al fine di consentire l’adeguamento delle Domande di Aiuto già consegnate, alle 

specificazioni e semplificazioni recate dal presente Decreto; 

4. di disporre la pubblicazione d’urgenza del presente Decreto sul B.U.R.C., a valere come notifica a tutti 

gli effetti di legge e di incaricare il Settore 01 “S.I.R.C.A.” dell’A.G.C. 11 di provvedere alla pubblicazione 

e divulgazione del presente Decreto, anche attraverso il sito web della Regione; 

- di incaricare il Settore BCA di trasmettere il presente decreto: � al Presidente della Giunta Regionale; � al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; � al Responsabile dell’Asse 2 del PSR Campania 2007-2013; � al Dirigente del Settore Foreste, Caccia e Pesca; � al Referente di Misura del PSR Campania 2007-2013; � ai Dirigenti dei Settori Forestali Provinciali; � al Responsabile del Sistema Informativo del PSR Campania 2007-2013; � al RUFA; � alla Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2007-2013; � ad Ag.E.A. - nella qualità di Organismo Pagatore; � al B.U.R.C. per la relativa pubblicazione; � al Servizio 04 dell’ AGC 02 AA.GG. della Giunta Regionale. 

 

Massaro 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  13 Febbraio 2012


	BURC n. 10 del  13 Febbraio 2012

